
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I A   NR.  44

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art.40(1) şi ale art.71(1) coroborat cu  art. 120^7  

(1)  lit.  “a”  din  Legea  nr.215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  
modificată şi completată prin Legea nr. 286/2006,

D I S P U N E:

Art.unic Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia, în şedinţă  
ordinară,  pe  data  de   30  ianuarie  2007,  orele  10ºº,  ce  va  avea  loc  la  sediul  
Primăriei municipiului Alba Iulia, cu următorul,

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Proiecte de hotãrâri privind:
1. Aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Alba Iulia pe anul 

2007.
2. Aprobă alocarea unor sume de bani din bugetul local pe anul 2007,  în vederea 

efectuării  unor  cheltuieli  materiale  reprezentând  contravaloarea  ţinutei  de 
serviciu pentru personalul din aparatul propriu de specialitate al primarului şi 
din serviciile publice aflate în subordinea Consiliului local. 

3. Modificarea Hotărârii nr. 425/2006 a Consiliului local al Alba-Iulia.
4. Acordarea de înlesniri fiscale în favoarea Cooperaţiei Meşteşugăreşti „Unirea” 

din Alba-Iulia.
5. Stabilirea  situaţiilor  deosebite  în  care  se  află  persoanele  din  municipiul 

Alba-Iulia  aflate  în  nevoie  socială  şi  necesită  acordarea  unor  ajutoare  de 
urgenţă.

6. Scutirea de majorări şi penalităţi pentru chiria neachitată la termen pentru o 
persoană fizică.

7. Alocarea  unei  sume  de  bani,  din  bugetul  de  venituri  şi  cheltuieli  al 
municipiului Alba-Iulia, pentru Asociaţia „Solidaritatea Socială Alba”.

8. Aprobarea  statelor  de  funcţii  şi  organigramei  aparatului  de  specialitate  al 
primarului şi al serviciilor publice subordonate Consiliului local.

9. Aprobarea  Strategiei  pentru  activitatea  de  tehnologia  informaţiei  în  cadrul 
Primăriei Alba-Iulia.

10.Aprobarea  documentaţiei  tehnico-economice,  fază  studiu  de  fezabilitate, 
pentru obiectivul „Modernizare străzi, Zona Schit”.



11.Însuşirea contractului  de comodat pentru administrare  spaţii  – Incubator  de 
afaceri, municipiul Alba-Iulia.

12.Aprobarea  participării  Consiliului  local  la  licitaţia  de  proiecte  din  cadrul 
Fondului pentru Mediu.

13.Asigurarea  cheltuielilor  neeligibile  în  cadrul  proiectului  „Lucrări  de 
infrastructură  edilitară  în  zona  istorică  Cetate  şi  extinderea  reţelei  de  apă 
potabilă şi canalizare”.

14.Aprobarea  participării  Consiliului  local  la   activităţile  Asociaţiei  Centrelor 
Europa.

15.Aprobarea  Programului  pentru  acordarea  de  finanţări  nerambursabile 
activităţilor non profit de interes general pe anul 2007.

16.Modificarea Hotărârii nr. 379/2004 a Consiliului local Alba-Iulia.
17.Modificarea Hotărârii nr. 7/2005 a Consiliului local Alba-Iulia.
18.Reorganizarea Serviciului voluntar pentru situaţii de urgenţă.
19.Aprobarea contribuţiei Consiliului local Alba-Iulia la Asociaţia „Fotbal Club 

Unirea 1924” pe anul 2007.
20.Aprobarea unor Planuri Urbanistice de Detaliu pentru amplasarea şi realizarea 

unor construcţii în municipiul Alba Iulia:
• CONSTRUIRE CASA DE VACANTA, ZONA SESURI-MICESTI  solicitant HRISTEA 

ILEANA
• CONSTRUIRE LOCUINTE, STR. PINULUI solicitant BOLOG GHEORGHE
• AMPLASARE  PANOURI  PUBLICITARE, CALEA  MOTILOR,  B-DUL  REVOLUTIEI 

1989 solicitant SC  OPEN TIMES SRL
• SCHIMB  DE  DESTINATIE  DIN  LOCUINTA  IN  BIROURI  CU  EXTINDERE, STR. 

BASARABIEI NR 5  solicitant JOSAN CALIN
• AMENAJARE ANSAMBLU TURISTIC ANTIC-MEDIEVAL, TRASEUL CELOR TREI

FORTIFICATII solicitant SC CORINT GROUP SA
• CONSTRUIRE  CASE  DE  VACANTA, EXTRAVILAN  MICESTI  solicitant HRISTEA 

DANCIU ELENA
• CONSTRUIRE LOCUINTA, STR. CRAIVEI NR 81 solicitant MARTON ION
• AMPLASARE  MONUMENTUL  UNIRII,  PARCUL  UNIRII,  B-DUL  TRANSILVANIEI 

solicitant ASOCIATIA NATIONALA CULTUL EROILOR
21.Modificarea Hotărârii nr. 433/2006 a Consiliului local Alba-Iulia.
22.Propunerea de atribuire în proprietate a terenului aferent caselor particulare.
23.Propunerea de atribuire în proprietate a terenului aferent apartamentelor.
24.Parcelarea şi concesionarea a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, B-dul 

Republicii, bl. C 110.
25.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 5369/176/2006.
26.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 5355/176/2006.
27.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 49/176/2006.
28.Completarea Hotărârii nr. 443/2006 a Consiliului local Alba-Iulia.
29.Parcelează  imobilul  (teren)  situat  în  Alba-Iulia,  Zona  „Lumea  Nouă”,  str. 

Muncii,  FN  şi  transmite  în  administrarea  Ministerului  Sănătăţii  publice  o 
parcelă de teren pentru construirea spitalului regional de urgenţă.

30.Documentaţia tehnică întocmită în baza HG nr. 834/1991.



31. Modificarea Hotărârii nr. 219/1998 a Consiliului local Alba-Iulia.
32.Parcelarea şi introducerea în circuitul civil a unei parcele  de teren situată în 

Alba-Iulia, str. Septimius Severus, nr. 55.
33.Acceptarea donaţiei făcută de Ciobanu Rodica – „drum” situat în Alba-Iulia, 

str. Izvorului.
34.Documentaţia tehnică de parcelare a unui imobil (teren) situat în Alba-Iulia, B-

dul Revoluţiei 1918, bl. A5.
35.Documentaţia tehnică de parcelare a unui imobil (teren) situat în Alba-Iulia, B-

dul Revoluţiei, nr. 16, bl. B6
36.Parcelarea şi concesionarea unui imobil (teren) situat în Alba-Iulia, str. Vasile 

Goldiş, lângă bl. 31.
37.Parcelarea  şi  concesionarea  unui  imobil  (teren)  situat  în  Alba-Iulia,  B-dul 

Revoluţiei, lângă bl. V6.
38.Parcelarea unui imobil (teren) situat în Alba-Iulia, str. Cetăţii,  nr. 6 în vederea 

restituirii conform Legii nr. 10/2001.
39.Parcelarea unui  imobil  (teren) înscris în CF nr.  8957 Alba-Iulia în vederea 

restituirii conform Legii nr. 10/2001.
40.Parcelarea unui imobil (teren) situat în Alba-Iulia, str. George Coşbuc,  nr. 32 

în vederea restituirii conform Legii nr. 10/2001.
41.Neînsuşirea completării raportului de expertiză tehnică efectuată în dosar nr. 

46/107/2006.
42.Închirierea, prin licitaţie publică, a unui spaţiu comercial situat în Alba-Iulia, 

P-ţa Centru, Hala Agroalimentară.
43.Completarea Hotărârii nr. 388/2006 a Consiliului local Alba-Iulia.
44.Încheierea unui act adiţional la contractul de asociere nr. 18179/2006 încheiat 

între Consiliul local Alba-Iulia şi SC Matias Group SRL.
45.Avizarea  tarifului  de  livrare  a  energiei  termice  către  populaţie  şi  agenţi 

economici de către SC Dalkia România SRL.
46.Încheierea unui act adiţional la contractul de asociere nr. 7798/2001 încheiat 

între Consiliul local Alba-Iulia şi SC Group Corint S.A.
47.Aprobarea   documentaţiei  tehnico-economice,  fază  studiu  de  fezabilitate, 

pentru obiectivul „Reabilitare străzi, Cartier Ampoi III, str. Ştefan Manciulea, 
str. Emil Racoviţă şi str. Orizontului”.

Iniţiator: Primar Mircea Hava
II. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pe  luna  
februarie  2007.
III. Diverse

Alba Iulia, 24 ianuarie  2007
  P R I M A R, AVIZAT,

            Mircea Hava         SECRETAR
         Marcel Jeler

R.G./P.D.
2 ex.


	ROMÂNIA

